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Měníme nejen Moravskou Ostravu, 
ale i Přívoz postupně k lepšímu

Milé čtenářky,  
milí čtenáři
léto definitivně 
zavřelo svá vrát-
ka a  po roce se 
nám zase vrací 
podzim. Postup-
ně utichají i ulice 
centra, které přes 
léto ožily mnoha 
nádhernými kul-
turními akcemi. 
To však nezna-

mená, že už se nemáme na co těšit! Naopak. 
V  září jsme přivítali na náměstí Svatopluka 
Čecha svatého Václava i  s  jeho družinou, 
v  říjnu si připomeneme Den vzniku samo-
statného Československa, a už v listopadu se 
můžeme těšit na svatého Martina, který snad 
přijede na svém bílém koni. A  pak už nás 
čekají tradiční oslavy adventního času a Vá-
noc. Mezitím nabízí naše Centrum kultury 
a vzdělávání nejrůznější akce v klubu Parník 
nebo v Minikině, kde je i příjemná kavárna. 
Navštívit můžete i naši Dvoranu, kde pro vás 
pravidelně připravujeme zajímavé výstavy. 
Od konce října zde bude vystavovat své obra-
zy úspěšný boxer a zároveň nadaný výtvarník 
Rostislav Osička.

Do finále jde také letošní 4. ročník partici-
pativního rozpočtu Náš obvod. Koncem září 
bylo uzavřeno hlasování veřejnosti a nyní již 
čekáme na výsledky, s nimiž vás seznámíme 
v příštím vydání. Těšíme se na to, že další lo-
kalita v našem obvodu projde proměnou, kte-
rou jste si navrhli vy sami – občané. 

A zatímco příroda bude postupně usínat, my 
na radnici to máme přesně naopak. Čeká nás 
spousta dokončovacích prací na projektech 
letošního roku a  zároveň už pracujeme na 
projektech, které se budou realizovat v  roce 
příštím. Se všemi vás postupně budeme se-
znamovat na stránkách našeho zpravodaje, ale 
také prostřednictvím webových stránek www.
moap.cz, sociálních sítí i mobilního rozhlasu 
Munipolis. Ten slouží nejen k  rozesílání ak-
tuálních informací a  pozvánek na akce, ale 
zároveň i pro varování před krizovými situa-
cemi, výpadky elektrické energie atd. Pokud 
jste se tedy ještě nezaregistrovali, neváhejte. 

Milí spoluobčané, přeji vám pohodové a bar-
vami protkané podzimní dny. 

Petr Veselka, starosta

Vedení centrálního městského obvodu zále-
ží na tom, aby se zde lidem pěkně žilo a cítili 
se bezpečně. A to nejen teď, ale i v budoucnu. 
Proto se ve spolupráci s řadou odborníků pusti-
lo do rozšíření Strategického plánu udržitelné-
ho rozvoje městského obvodu Moravská Ostra-
va a Přívoz na roky 2022–2027 s dlouhodobým 
výhledem do roku 2035, který je komunikován 
pod značkou fajnOVA CENTRUM. Rozšíření 
se týká hlavně oblasti Přívozu

„Rádi bychom do tohoto plánu zapracovali 
postupnou regeneraci okolí náměstí Svatopluka 
Čecha a  také lokality Jílová/Cihelní,“ vysvět-
luje starosta městského obvodu Petr Veselka. 
„Některé lokality v  Přívozu jsou dlouhá léta 
považovány za sociálně vyloučené, a to chceme 
změnit. Postupně proto investujeme do rozvo-
je této oblasti, rekonstruujeme zde celé bytové 
jednotky, opravujeme školy, komunikace, re-
kultivujeme parky a  další. S  těmi nejvýznam-
nějšími investicemi za poslední čtyři roky vás 
seznamujeme i na stranách 6 a 7 tohoto vydání 
zpravodaje. Chceme také, aby se náměstí Sva-

topluka Čecha, které má nádhernou historickou 
hodnotu, stalo místem, kde se lidé budou rádi 
setkávat nejen například při Svatováclavských 
slavnostech, které zde pořádáme každoročně 
v  září, ale i  v  průběhu celého roku. Aby do-
slova lákalo k návštěvě. Stejně tak si přejeme, 
aby měli lidé v Přívozu příjemné bydlení, měli 
zde potřebné služby, místa k odpočinku i sportu 
a cítili se zde bezpečně.“

O  problematice a  rozvoji Přívozu diskutuje 
vedení centrálního městského obvodu pravi-
delně i na setkávání se zdejšími občany. Vede-
ní kvituje náměty, ale i  připomínky, a vyzývá 
lidi, aby se zapojovali rovněž do rozhodování 
o  jednotlivých projektech prostřednictvím ve-
řejného projednávání. Kromě toho mají občané 
možnost měnit obvod i  prostřednictvím parti-
cipativního rozpočtu Náš obvod, díky němuž 
již bylo realizováno mnoho krásných projektů. 
„Přívoz je lokalita, která si zaslouží patřičnou 
pozornost, a  věříme, že jednou tomuto místu 
opět navrátíme jeho bývalou krásu a jedinečné 
genius loci,“ dodává starosta.

Knihovna v Přívozu, kterou navštěvuje velké množství romských dětí, získala ocenění Bibliothe-
ca inspirans za to, že pomáhá upevňovat komunitu. Do knihovny za dětmi zavítal i starosta Petr 
Veselka (vpravo). 

Dobrovolnický  
den se vydařil  
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2 Z RADNICE

RADNICE INFORMUJE
Stavební práce na radnici 
Od konce srpna až do prosince letošního roku probíhá na radnici Morav-
ské Ostravy a Přívozu, náměstí Dr. E. Beneše 555/6, výměna oken. Sta-
vební práce se dotknou přízemí a prvního patra v hlavní budově úřadu, 
proto prosím dbejte při návštěvě radnice zvýšené opatrnosti. Obezřetnost 
se týká také chodců procházejících kolem radnice, kde může být jejich 
pohyb omezen kvůli lešení. 
Provoz jednotlivých oddělení není přerušen, některá pracoviště však mo-
hou být dočasně přemístěna. Veškeré informace o přesunu kanceláří do-
stanete na pracovišti informací nebo na vrátnici v přízemí budovy radnice.  

Mobilní rozhlas
Chcete být varováni před krizovými situacemi, jako je hrozba povodní, 
požárů, náledí, sněhových kalamit, výpadků elektrické energie, mít pře-
hled o uzavírkách a důležitých tématech obvodu? Využijte aplikaci Mobil-
ní rozhlas na stránce https://moap.munipolis.cz/, do níž je registrace zcela 
zdarma. Více informací naleznete na Facebooku obvodu.

Sledujte nás na Instagramu 
Zajímavé akce i každodenní život v našem obvodě prezentujeme nejen na 
Facebooku: moap.ostrava, ale také na Instagramu @moap.ostrava. Najdě-
te si nás a sledujte, co vše se v centrálním obvodu děje!

Verze pro
Android

Verze pro
iOS:

ZDARMA si stáhněte mobilní aplikaci
na http:// moap.munipolis.cz

Mobilní Rozhlas

ŘÍJNOVÉ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ V NAŠEM OBVODĚ

Informace jsou uvedeny k datu redakční uzávěrky zpravodaje Centrum.

Ulice	 Úsek komunikace	 Doba  uzavírky	 Investor 	 Druh uzavírky	 Stavba (práce) 
		  (stavebních prací) 

Pivovarská	  mezi ul. Muzejní a Dlouhá	 do 31. 8. 2024	 Sdružení BBB Nové Lauby s.r.o	 úplná/ objízdná trasa	 blok Nové Lauby

Bozděchova	 jízdní pruh na straně DKMO	 do 28. 2. 2024	 Statutární město Ostrava	 úplná	 stavba "Koncertní hala města Ostravy, fáze 1" 

Bozděchova	 jízdní pruh dále od DKMO	 do 13. 10.	 Statutární město Ostrava	 úplná	 realizace vodovodního potrubí včetně 
					     kanalizační šachty

Zákrejsova	 vnitroblok – příjezd k MŠ Šafaříkova	 9.–24. 10.	 Strabag	 úplná	 pokládka nového živičného povrchu

Kosmova	 Trocnovská – Gebauerova	 1.–30. 10.	 SMP - Služby	 částečná	 rekonstrukce plynovodu

Lechowiczova	 chodníky ve vnitrobloku	 do 9. 12.	 Městský obvod MOaP	 úplná	 regenerace sídliště Fifejdy II – XVI. etapa

Zahájení stavby Černé kostky, která bude 
stát naproti Domu kultury města Ostravy, se 
blíží. V  letošním roce již začaly první pří-
pravné práce jako jsou přeložky sítí, včetně 
přeložky kompenzátoru podzemního hor-
kovodu. Kontrolní vrty, zda je možné zde 
umístit zdroje vytápění, už byly provedeny. 
Tepelných čerpadel bude pod kostkou celkem 
80. Samotná stavby by mohla začít už na jaře 
příštího roku. S  jejím zahájením jsou však 
spojena i různá dopravní omezení, o nichž vás 
budeme prostřednictvím zpravodaje postupně 
informovat. Řidiči přijdou také o  současné 
parkoviště v této lokalitě, nahradit by ho měl 
nový parkovací dům u městské nemocnice. 

Černá kostka by měla být nejen knihovnou, 
ale především veřejným prostorem pro oby-
vatele, ale i návštěvníky Ostravy. Ten by měl 
sloužit nejen ke studiu, ale také k práci (např. 
akademické), ke vzdělávání (od dětských ná-
vštěvníků, přes matky na rodičovské až po 
autory vysoce specializovaných publikací), 
k diskusi, pochopení, a především k inspira-
ci. Do plochy více než 16 tisíc metrů čtvereč-
ních se vejde nejenom rozsáhlý knižní fond 
vědecké knihovny, ale také konferenční sál, 
více než 20 samostatných a skupinových stu-

doven, kino, zasedací místnosti, makerspace 
a  kreativní dílna pro nové technologie, na-
hrávací studio, digitalizační laboratoř, učeb-
ny, kavárna, prostor pro malé děti a mnoho 
dalších zajímavých a užitečných věcí a pro-

stor. Černá kostka by podle současného har-
monogramu mohla lidem začít sloužit v roce 
2027.

Podrobné informace o celé stavbě naleznete 
na www.cerna-kostka.cz.

Se zahájením stavby Černé kostky přijdou i dopravní omezení

Vizualizace Černé kostky, z níž je patrné, že již po zahájení stavby přijdou řidiči o současné parkoviště. To 
nahradí nový parkovací dům u městské nemocnice. Zdroj: www.cerna-kostka.cz 
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Na jaře letošního roku představil Dopravní 
podnik města Ostravy zcela nový návrh linko-
vého vedení tramvají, takzvané Ostravské metro 
2.0. Vůbec poprvé byla také otevřena diskuze 
nad takovýmto návrhem s  cílem, aby se s  ním 
všichni v  klidu a  s  potřebným předstihem dů-
kladně seznámili. 

Celkem přišlo přes 450 podnětů k tomuto pů-
vodnímu návrhu a všemi podněty se pracovníci 
DPMO podrobně zabývali. K  těm nejčastějším 
připomínkám patřilo například chybějící pří-
mé spojení Dubiny a Hrabůvky nebo Výškovic 
a  Zábřehu s  VŠB-TUO a  FNO, dále nedosta-

tečná obslužnost oblasti Horymírovy a Karpat-
ské, nekomfortní spojení městského obvodu 
Jih s  centrem města a  chybějící přímé spojení 
Poruby s  Nádražní ulicí v  centru Ostravy. Na 
základě těchto připomínek došlo ke změnám 
v původním návrhu linkového vedení tramvají – 
linka 7 byla vrácena na trasu přes Horymírovu 
a Karpatskou až do Výškovic, dále byla přidá-
na linka 11 ze Zábřehu přes nádraží Vítkovice 
do Poruby (vozovna), zachovány byly vybrané 
spoje linky 17 z Dubiny do Poruby (Vřesinská) 
a vybrané spoje páteřní linky 8 jsou nyní vedeny 
z a na Nádražní ulici. 

Nová verze tohoto plánu Ostravského metra 
2.0 reaguje na nejčastější připomínky veřejnos-
ti a vychází vstříc požadavkům vedení jednotli-
vých městských obvodů. Zároveň přináší výho-
dy původního konceptu změn, který představují 
tři páteřní linky č. 1, 2 a 8, které budou jezdit 
ve špičce v  intervalu tři a pět minut a o ví-
kendech každých deset minut. Dalších devět 
linek bude na tyto páteřní navazovat. O termínu 
spuštění bude brzy rozhodnuto, roli v tom bude 
hrát i  plánovaná modernizace významného 
přestupního bodu na zastávce Karolina. Do té 
doby se může veřejnost s  novým upraveným 
systémem řádně seznámit a otestovat ho v onli-
ne vyhledávači, který nabízí konkrétní možnos-
ti spojení. Tímto pomůžete doladit celý systém 
k co největší spokojenosti.

Nové linkové vedení tramvajové dopravy 
má přinést Ostravanům kratší intervaly na lin-
kách a úplnou nízkopodlažnost, konec spřaže-
ných tramvajových souprav, a vyšší komfort 
a  bezpečnost při cestování.Všechny důležité 
informace, včetně upraveného plánu sítě li-
nek a aktualizovaného elektronického vyhle-
dávače spojení, jsou dostupné na webových 
stránkách dpo.cz/ostravskemetro. Otestujte 
si prosím v  novém vyhledávači, zda  a  jak 
se změní vaše cestování MHD po zavedení 
změn.

Připomínky k prvnímu návrhu  
„Ostravského metra 2.0“ byly vyslyšeny

LOKALITA	        PODNĚTY
Centrum  
a okolí................................57

Dubina  
a Hrabůvka......................100

Výškovice  
a Zábřeh..........................103

Poruba  
a okolí................................95

Ostatní...............................97

Celkem............................452
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Přinášíme již třetí část seriálu o našich významných investicích. Všechny tři stavební akce, které vám dnes představujeme, byly realizovány 
v letošním roce a jsou již ukončeny.                                                                              Další investiční akce naleznete na webu rozvojmoap.cz

INVESTIČNÍ AKCE 
aneb jak se mění tvář centrálního obvodu

Rekonstrukce bytového domu 
v ulici Tolstého 1809/12  
Investice 	 17,9 mil. Kč
Téměř vybydlený dům v  ulici Tolstého 12 
prošel celkovou rekonstrukcí stávajících by-
tových jednotek. Objekt byl zateplen, získal 
nová okna, dveře, změnil se způsob vytápění, 
vyměněny byly i vnitřní rozvody vody, kanali-
zace a  plynu. Dům má novou elektroinstalaci 
a kompletně opravenou střechu, včetně krovů. 
V  poslední fázi oprav byla nahrazena původ-
ní zpevněná plocha kolem domu zcela novým 
chodníkem. Největším bonusem celé akce je 
celkem 9 zcela nově zrekonstruovaných bytů. 
Jedná se o pět bytů 1+1 a čtyři větší byty 3+kk. 
Byt č. 9 se navíc zvětšil o jeden pokoj v půdním 
prostoru. Nyní se již budou noví nájemníci do 
nabízených bytů postupně stěhovat.

Parkoviště  
v ulici Gorkého
Investice	 4,5 mil. Kč
V ulici Gorkého bylo postaveno nové parkoviš-
tě a přibyla zde také nová místa pro kontejnery 
v zeleném pásu podél vozovky, a to ve vyme-
zeném úseku, který začíná v místě napojení na 
ulici Poděbradovu a končí u ulice Valchařská. 
Součástí akce bylo rovněž provedení nového 
krytu vozovky, modernizace veřejného osvětle-
ní v ulici a odvedení dešťových vod.
Při rekonstrukci bohužel nebylo možné vysázet 
v ulici stromy kvůli hustým inženýrským sítím, 
které jsou vedeny pod jejím pod povrchem, což 
je bohužel častý problém při výsadbě nových 
stromů v  centru města. Současné normy jsou 
přísnější než v minulosti.

Havarijní oprava povrchu  
vozovky a sanace  
v ulici Kratochvílova
Investice	 5,6 mil. Kč
Ulice Kratochvílova v centru města, která vede od 
Havlíčkova nábřeží kolem Krajského soudu v Os-
travě k Sokolské třídě, byla během prázdninových 
měsíců v  letošním roce kompletně rekonstruo-
vána. Předmětem této akce byla havarijní oprava 
povrchu vozovky a sanace zmíněné frekventované 
ulice. V  průběhu akce byly také opraveny uliční 
vpusti a  obruby podél předmětné vozovky byly 
upraveny do patřičné výše.  Zhotovitelem všech 
prací byly Ostravské komunikace a  stavební do-
zor převzaly Technické služby Moravská Ostrav 
a Přívoz. 

Ulice Kratochvílova po letošní rekonstrukci. 

Pohled na nová parkovací místa v ulici Gorkého. 

Do nových bytů v ulici Tolstého 12 se postupně stěhují noví nájemníci. 
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Husův sad prochází revitalizací, s níž je spojeno 
kácení i nová výsadba

Dnešní Husův sad byl kdysi jedním z nejstar-
ších ostravských hřbitovů, který byl od 17. stole-
tí využíván jako výpomocný hřbitov pro pohřbí-
vání zemřelých u rozsáhlých epidemií. Koncem 
18. století byl zrušen na nařízení císaře Josefa 
II. a přetvořen na sad, který nesl šlechticův ná-
zev. Ve dvacátém století sad prošel řadou změn 
a přestaveb, v roce 2020 pak započala jeho revi-
talizace, která stále probíhá postupně po etapách.

První nové záhony jsme vysadili  
už v roce 2021
„Revitalizace Husova sadu započala v letech 

2020 až 2021, kdy byla revitalizována severní 
plocha kolem Zborovského památníku. Došlo 
k odstranění přestárlých keřových skupin, které 
měly negativní vliv na památník a způsobovaly 
jeho zavlhávání a  poškozování okolní dlažby. 
Následně zde byly vysazeny nové keře a trvalko-
vé záhony,“ vysvětluje místostarosta Petr Kuś.

Kácení stromů a keřů se nevyhneme
V roce 2022 pak bylo zadáno zpracování pro-

jektové dokumentace pro revitalizaci zeleně 
všech ostatních ploch tohoto parku. Na základě 
dendrologického vyhodnocení bylo navrženo 
kácení 8 stromů ze zdravotních a bezpečnost-
ních důvodů. 

„Jedná se o  prosychající jedince, jedince se 
sníženou vitalitou a  ve špatném zdravotním 
stavu. Z  původních keřových skupin budou 
ponecháni jen zdraví a  cenní jedinci. Většina 
keřových skupin je odstraňována jak z důvodů 
kompozičních, tak zdravotních – ve většině pří-
padů jde o  přestárlé, nezapojené a  chaotické 
keřové skupiny, resp. pozůstatky původních ke-
řových výsadeb. Nepřehlednost těchto keřových 
skupin je pak příčinou znečišťování parku v po-
době zachycování odpadků nebo úkrytu a vyko-
návání potřeby nepřizpůsobivými občany. Toto 
také nahrává přítomnosti hlodavců,“ popisuje 
důvody kácení stromů a keřů Anna Johánková 
Harhajová z Odboru investic a místního hospo-
dářství městského obvodu MOaP. 

Nové květiny a keře pokvetou  
průběžně velkou část roku
V parku se však nacházejí rovněž kvalitní keřo-

vé výsadby, které budou odborně ošetřeny a za-
chovány. U 22 stromů bude proveden zdravotní 
řez a u 7 stromů řez tvarovací. Dojde k odborné 
instalaci jedné dynamické stromové vazby cer-
tifikovaným arboristou. Celkově je pak v  loka-
litě navrhována výsadba vyššího podílu trvalek 
a  cibulovin, které budou jen částečně doplněny 
kvetoucími keři. Trvalkové výsadby společně 
s cibulovinami budou atraktivní svým kvetením 
průběžně během celého roku a  zároveň zvýší 

přehlednost a  bezpečnost prostoru. Směsi trva-
lek a  cibulovin jsou navrženy tak, aby kvetly 
postupně během větší části roku a  zároveň aby 
reflektovaly různé světelné podmínky parku. Do 
parku je také navržena výsadba 17 kusů solitér-
ních listnatých stromů, které dodají svým kvete-
ním či zabarvením listů parku na atraktivitě. Dále 
je navržena výsadba jednoho jehličnanu, 54 kusů 
solitérních keřů a  nižších listnatých keřů typu 
Hydrangea macrophylla, Rosa innocencia apod. 

Další práce v sadu zahájíme  
v zimních měsících 
„Na letošní zimu plánujeme sanační a udržo-

vací práce na dřevinách v celém parku. Během 
příštího roku začneme v šesti záhonech v cent-
rální části Husova sadu s novou výsadbou tak, 
aby v dalším roce již nově vysazené trvalky, tra-
viny a cibuloviny rozkvetly v plné kráse,“ dodá-
vá místostarosta Petr Kuś. 

 V této aktuálně připravované fázi revitalizace 
budou upraveny záhony v centrální části parku, 
tj. kolem kašny směrem ke křížení ulic Dvořá-
kova a Přívozská. Práce budou realizovány pra-
covníky Technických služeb Moravská Ostrava 
a Přívoz. Další fáze obnovy zeleně bude postu-
povat etapově v  dalších letech dle finančních 
možností. 

Místostarosta Petr Kuś u fontány v Husově sadu.

V  Husově sadu se setkává hned několik 
proudů frekventovaných komunikačních 
stezek, které spojují ulici Českobratrskou, 
kde jsou zastávky autobusů a  trolejbusů, 
s  Poštovní ulicí, která vede kolem hlavní 
pošty až na Masarykovo náměstí a s dalšími 
ulicemi. Lokalita je hojně využívána ke krát-
kému odpočinku a potkávání nejen místními 
obyvateli, ale také studenty vysokých, střed-
ních a základních škol, které jsou v nejbliž-
ším okolí. V sadu se nachází také památník, 
kaple sv. Alžběty, kašna i dětské hřiště.

Pracovníci Technických služeb Moravská Ostrava a Přívoz už v  roce 2021 začali podle plánu s výsadbou 
cibulovin a trvalek v Husově sadu. 

Poté, co císař František Josef I. i s manželkou na-
vštívili v  posledních letech 19. století Ostravu, byl 
sad přejmenován po něm. Kaple, která se stavěla na 
přelomu století, je pak věnována jako památka na 
počest jeho zesnulé ženy císařovny Alžběty. Kaple 
sv. Alžběty je situována v jižní části parku. Stavba je 
neogotická, postavená podle návrhu Hanse Ulricha 
v roce 1900.
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Rozšiřujeme strategický plán fajnOVA CENTRUM o studii Přívoz

Za místostarostou Davidem Witoszem je v pozadí nedávno rekonstruovaný dům  U Tiskárny,  
v němž se nachází také galerie Nibiru, kde probíhají nejrůznější kulturní akce.

V  roce 2022 byl zastupitelstvem města Os-
travy schválen Strategický plán udržitelného 
rozvoje městského obvodu Moravská Ostrava 
a  Přívoz na roky 2022–2027 s  dlouhodobým 
výhledem do roku 2035, který je komunikován 
pod značkou fajnOVA CENTRUM a navazuje 
na Strategický plán rozvoje statutárního měs-
ta Ostravy na roky 2017-2023 (fajnOVA). Jde 
o základní rozvojový dokument určující směr, 
kterým by se měl městský obvod do roku 2035 
rozvíjet. Do jeho přípravy se zapojilo v různých 
formách přes 1 500 osob z řad občanů, návštěv-
níků a významných aktérů městského obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz i celého statutární-
ho města Ostravy. Zpracovatelem plánu byla 
Ostravská univerzita.

V  současné době pracuje tým odborníků 
z  Přírodovědecké fakulty, katedry sociální 
geografie a  regionálního rozvoje z  Ostravské 
univerzity na studii, která povede k  rozšíření 
strategického plánu fajnOVA CENTRUM. Stu-
die se týká hlavně oblasti Přívozu, ale řeší se 
také výsledky celého centrálního obvodu podle 
sčítání lidu, domů a  bytů v  roce 2021. Členy 
pracovní skupiny jsou kromě realizačního týmu 
také zástupci odborné veřejnosti. Ti všichni 
absolvovali celkem tři setkání s  občany v  ZŠ 
Gebauerova, a  to v  červnu, v  srpnu a  v  září, 
kde probírali především problémy, se kterými 
se místní obyvatelé Přívozu potýkají. Řešily se 
zde otázky regenerace Přívozu, jak konkrétně 

zlepšit jeho podobu a celkově životní prostře-
dí v této oblasti. Probírala se také ekonomická 
stránka, a to, jak pomoci fungování místní eko-
nomiky. Nejvíce se však řešila sociální otázka, 
zejména zapojení komunity do řešení místních 
problémů a projektů.

Výsledky této studie bude hodnotit a  dopl-
ňovat strategický tým tvořený zástupci vedení 
městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz, 
města Ostravy, dále zástupci opozičních stran 
zastupitelstva městského obvodu, zástupci ve-
dení Ostravské univerzity, VŠB-TUO a  MA-
PPA. Společné setkání se uskuteční 9. října 

v  prostorách radnice centrálního obvodu. Fi-
nální podoba bude předána nejpozději koncem 
října. 

Cílem této studie budou nové přílohy strategic-
kého plánu fajnOVA CENTRUM:
a) 	Vývoj městského obvodu MOaP podle sčítá-

ní lidu, bytů a domů
b) 	Regenerace okolí náměstí Svatopluka Če-

cha 
c) 	Regenerace lokality Jílová/Cihelní 
Aktualizováno bude také znění analytické a ná-
vrhové části.

Už jste navštívili nové obchodní centrum Koksovna v Přívozu?
K rozvoji Přívozu přispělo také nedávné ote-

vření nákupního centra Koksovna, které se 
nachází v ulici K Lávce, odbočit na ni můžete 
z ulice Hlučínské. O novém centru jsme si po-
povídali s členem představenstva Odra Styl pa-
nem Eduardem Hanskem.

Proč jste si pro stavbu obchodního centra 
vybrali právě Přívoz?

V  této lokalitě dlouhodobě chyběla snadná 
dostupnost širšího nejen potravinářského sor-
timentu. Chybělo zde místo, kde by mohli zá-
kazníci realizovat své pravidelné nákupy napříč 
prodejním sortimentem bez nutnosti objíždět 
několik lokalit. I  proto jsme zde v  srpnu loň-
ského roku obchodní centrum otevřeli. 

Podle jakých kritérií jste nájemce vybírali? 
Hlavním kritériem pro výběr obchodních jed-

notek bylo zajistit pestrost sortimentu tak, aby 

bylo OC Koksovna to pravé místo pro rodinné 
nákupy. A  tak zde zákazníci mohou nakoupit 
v  Lidlu, Actionu, Banquet Planeo, v  prodejně 
Pepco, drogerii Teta, v  Auto Kelly, řeznictví 
Makovec, v SUPER ZOO nebo v Moje lékárna. 
Nechybí zde ani občerstvení v podobě vyhlášené 
kavárny Sladké tajemství nebo v čínském bistru.

Jaké jsou přednosti tohoto nákupního  
centra?

Zcela určitě k přednostem OC Koksovna pat-
ří nadstandardně široká parkovací místa – u nás 
návštěvníci nemají problém vytáhnout z auta ko-
čárek. Další předností je třeba možnost vyzved-
nout si zásilku v PPL, GLS nebo Alza boxu.

Můžete nám prozradit plány do nejbližší bu-
doucnosti?

Od podzimu letošního roku do jara roku 
příštího zde chceme vybudovat samoobslužné 
myčky aut a  také nabíjecí stanici pro elektro 
automobily. Rovněž ve spolupráci s T-Mobile 
intenzivně pracujeme na posílení mobilního 
a datového signálu, který je v této lokalitě veli-
ce špatný. V prosinci připravujeme stejně jako 
v loňském roce prodej vánočních kaprů. Zveme 
tak širokou veřejnost k nám nejen na vánoční 
nákupy!

Knihovna v Přívozu získala ocenění Bibliotheca inspirans
Letošní ročník Bibliotheca inspirans ocenil celkem 11 knihoven za to, že pomáhají upevňovat komunitu. Což knihovna v Přívozu splňuje beze zbytku 

i díky Milanu Bindatschovi, který tu působí jako romský asistent. Vyhlášení proběhlo 12. září v Olomouci na největší knihovnické konferenci Knihovny 
současnosti 2023.

Knihovnu v Přívozu navštěvuje velký počet romských dětí a její zaměstnanci potřebovali hledat cestu, jak s nimi úspěšně pracovat. Do pobočky 
v této sociálně vyloučené lokalitě proto začal docházet Milan Bindatsch, asistent z nedaleké základní školy, který zde tráví s dětmi každé čtvrteční 
odpoledne. Společně si povídají, hrají deskové hry, čtou, řeší kvízy nebo se doučují. Milan Bindatsch působí v Přívozu i jako terénní sociální pracovník 
a zná už i generaci rodičů dnešních dětí. „V Přívozu skoro nic není, takže knihovna supluje sociální klub. Rodiče jsou rádi, že tu jejich děti můžou být. 
Setkává se tady jak minorita, tak majorita, což je pro rodiče těchto dětí super. Žijí v ghettech a chtějí, aby to děti měly jinak,“ popisuje Bindatsch.

Součástí obchodního centra Koksovna je i ná-
vštěvníky velmi oblíbená kavárna Sladké tajem-
ství.
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Opravujeme a rekonstruujeme domy, školy  
i komunikace, abychom navrátili do Přívozu život

Oživení a  regenerace lokality Přívoz je jed-
ním z důležitých cílů současného vedení měst-
ského obvodu. Každoročně jsou proto vyčle-
něny z  rozpočtu centrálního obvodu nemalé 
finance na nejrůznější rekonstrukce a  opravy 
domů, škol i komunikací v této oblasti. Pojďme 
si připomenout některé významnější investiční 
akce minulých let.

Rok 2019
V roce 2019 byly ve třech bytových domech 

v  ulici Na Náhonu 8, 10 a  14, které byly 
energeticky velmi nehospodárné, vybudovány 
nové kotelny, v  domech jsou dnes také nová 
plastová okna. Se stejným problémem se po-
týkal i  dům v  ulici Karolíny Světlé 13, kde 
byl rovněž změněn způsob vytápění z centrální 
plynové kotelny pro ohřev teplé vody a výrobu 
tepla. Vyměněna byla také okna, vstupní dveře 
a další. Rekonstrukcí stávající plynové kotelny 
prošel rovněž objekt ZŠ a MŠO Waldorfská, 
kde byly vyměněny dva plynové kotle za tři 
kondenzační plynové. Budova v  témže roce 
prošla i výměnou oken, zateplením fasády, re-
konstrukcí podlah a  jsou zde i  nové dřevěné 
vstupní dveře z  masivu. Škola získala nový 
zabezpečovací systém. Upravený hlavní vstup 
do budovy A má i ZŠ Gebauerova, kde byly 
v  roce 2019 rovněž instalovány bezpečnostní 
kamery a vysázena nová zeleň.

Rok 2020
O  rok později bylo investováno několik mi-

lionů korun do ZŠ Gebauerova, odloučeného 
pracoviště Ibsenova. „Šlo o jednu z největších 
investičních akcí v oblasti škol v našem obvodu. 
Začalo se náročnou sanací suterénu a  pokra-
čovalo energetickými úsporami. Budova byla 
kompletně zateplena, byla zde vyměněna okna 
i dveře a  instalovány rekuperační jednotky na 
výměnu vzduchu. Nevyhovující plynové kotle 
byly vyměněny za moderní a úsporné plynové 
kondenzační kotle a přibylo i tepelné čerpadlo. 
Provedena byla i regulace otopné soustavy po 

zateplení objektu. Škola tak získala nejen nový 
kabát, ale budova je nyní hlavně energeticky 
úsporná. Děti se tak učí v  mnohem vhodněj-
ším prostředí, což je nejdůležitější,“ vysvětluje 
místostarosta David Witosz. V témže roce byly 
zřízeny nové centrální plynové kotelny včetně 
rozvodů tepla a teplé vody v bytových domech 
Orebitská 14, 16, 18, 23, 25, 27, 29 a Troc-
novská 25. Došlo zde i k výměně kanalizační-
ho potrubí. Nové kanalizační přípojky získalo 
také pět bytových domů v ulici Žofie Podlip-
ská 3, 3a a Na Náhonu 8, 10, 14. 

Rok 2021
V roce 2021 byla propojena ulice Newtono-

va se Sokolskou třídou jednosměrným prů-
jezdem, dům s  pečovatelskou službou v  ulici 
Dobrovského získal na zahradu multifunkční 
fitness soupravy pro seniory a v ulici Hlučín-
ská byla vybudována nová kanalizace a kana-
lizační přípojky pro bytové domy, a  to mezi 
ulicemi Hlučínská a  Na Náhonu. A  pokračo-
valo se rovněž v  investicích do energetických 
úspor domů. Tentokrát získal nová okna, dveře 
i novou centrální plynovou kotelnu dům v ulici 
Úprkova 11. Zateplena zde byla i fasáda, opra-
vena střecha a opraveno pět volných neobydle-
ných bytů. Také dům v ulici Podmolova 3 má 

dnes již opravenou střechu a bylo zde provede-
no také statické zajištění balkónu. 

Rok 2022
V  domě v  ulici Jungmannova 8 byly v  roce 

2022 modernizovány 4 byty a další 4 byty vznik-
ly nástavbou objektu. Dům má nově také centrál-
ní kotelnu, včetně centrálního ohřevu teplé vody, 
je zcela zateplen, má vyměněná okna i  hlavní 
vstupní dveře, opravenou střechu, a  změnily se 
dispozice jednotlivých podlaží. Stejně tak byl 
kompletně rekonstruován bytový dům v  ulici 
Fügnerova 6, kde došlo k výměně oken a dve-
ří, zateplení fasády i půdního prostoru, výměně 
střešní krytiny a  napojení na novou centrální 
kotelnu ve vedlejším objektu. Částečné změny 
dispozičního řešení se dočkaly i bytové jednot-
ky. „Největší investiční akcí roku 2022 byla 
rekonstrukce původně památkově chráněného 
bytového domu U Tiskárny 2. V domě je cel-
kem 6 bytů, které jsou po změně dispozic za-
řazeny do I. kategorie, a 3 nebytové prostory. 
Celková rekonstrukce domu zahrnovala změnu 
způsobu vytápění, výměnu dveří, oken a výklad-
ců, statické zabezpečení, nové omítky, obklady, 
podlahy, nové instalace v bytech i nebytových 
prostorách, sanace a  výměnu střechy,“ říká 
místostarosta David Witosz.

Rok 2023
V letošním roce proběhla rekonstrukce Wal-

dorfská ZŠ a MŠ, kde pokračovala další etapa 
opravy zahrady i oplocení. V budově byly také 
rekonstruovány zdravotně technické instalace 
(ZTI) a obnoveny zařizovací předměty, včetně 
přidružených stavebních úprav, a  opravy při-
pojovacích a svislých odpadů kanalizace a no-
vých rozvodů vody a  topení. Na to navázala 
také kompletní rekonstrukce elektroinstalace 
v  tomto objektu a  výměna osvětlení. Změna 
způsobu vytápění, výměna dveří, elektroinsta-
lace, kanalizace, rozvodů vody a zateplení ob-
jektu čeká ještě letos také bytový dům v ulici 
Jungmannova 7, kde budou rekonstruovány 
i stávající bytové jednotky. Kromě toho v sou-
časné době probíhá také oprava chodníků v uli-
cích Arbesova, Zákrejsova a Šafaříkova.

Pohled na chodbu bytového domu Jungmannova 8, kde je krásné původní zábradlí. 

Dům v ulici Úprkova 11 prošel v rámci energetických úspor celkovou rekonstrukcí.
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Na území našeho obvodu se nachází nejstar-
ší střední škola s  českým vyučovacím jazykem 
v  Ostravě. Matiční gymnázium bylo založeno 
v roce 1897 a patří k prestižním vzdělávacím in-
stitucím. Jeho absolventy byli například spisova-
tel Vojtěch Martínek či básník Vilém Závada, ze 
současníků třeba Jan Balabán nebo Ivan Lendl.

Učebna, posezení i fitness
Od září se gymnázium může pochlubit nově 

rekonstruovaným školním dvorem, vytvářejícím 
moderní multifunkční prostor. V  rámci rekon-
strukce byla oživena zeleň, vybudovány odvod-
ňovací drenáže, osazeny dlažby, byla zpevněna 
přístupová cesta. Centrální nádvoří s opravenou 
fontánou a plastikou je doplněno o tribunu, která 
spolu s dřevěnými pódii navazujícími na vodní 
plochu vytváří amfiteátr. V zadní části dvora se 
nachází venkovní učebna s  pergolou. Příjemná 
zákoutí s  betonovými designovými lavičkami 
a nově vysázenými skupinami okrasných třešní 
(sakur) lákají k posezení. V areálu jsou dále roz-
místěny pingpongové stoly i kuželky.   

Investice za 20 milionů
Investorem byl Moravskoslezský kraj jako 

zřizovatel gymnázia. „U  zrodu myšlenky při-
způsobit školní dvůr potřebám moderní vzdě-
lávací instituce a  získat pro žáky víceúčelový 

výukový i relaxační prostor stál také ostravský 
zastupitel a bývalý náměstek primátora Miro-
slav Svozil,“ připomíná ředitel gymnázia La-
dislav Vasevič. „Školní dvůr neprošel dlouhá 
desetiletí žádnou opravou, o  to více jsem rád, 
že zřizovatel rozhodl o  rekonstrukci, která ho 
proměnila od základu,“ dodává. Zhruba 20mi-
lionovou investici realizovala společnost HSF 
Systém. Novou podobu dvora oceňuje také 
radní MOaP Roman Tietz, povoláním stavař: 

„Z  technického pohledu se jedná o  unikátní 
stavbu, a  to nejen svým umístěním v  samém 
vnitrobloku Matičního gymnázia, ale i jeho na-
pojením na okolní budovy. Funkční a příjemné 
prostředí pak studentům i  pedagogům určitě 
zatraktivní čas strávený v této škole.“

Nový dvůr má i další jedinečný prvek: Gym-
názium se zařadilo do  celosvětového progra-
mu záchrany bažanta Edwardsova, na školním 
dvoře je voliéra s chovným párem.

Matiční gymnázium má atraktivní školní dvůr

Základní a mateřská škola Ostrčilova se opět 
zapojila do akce Pěšky do školy. V pondělí 18. 
září jsme zahájili výzvu společně s paní náměst-
kyní Andreou Hoffmannovou, a  rodiče, kteří 
přiváželi autem žáky před školu, jsme upozor-
ňovali na možnost zastavit na Nádražní ulici, 
odkud je to do naší školy jen 500 kroků.  Do 
propagace výzvy se zapojili rovněž naši žáci. 

Pro další, mladší žáčky, byly v průběhu dopo-
ledne připraveny zábavné a poznávací aktivity 
před školou a na školním hřišti. Děti ve všech 
třídách se však v  rámci výuky po celý týden 
seznamovaly s bezpečností silničního provozu 
a  sdílely a  porovnávaly své vlastní možnosti 
dopravy do školy s důrazem na pěší variantu.

A  co je vlastně naším cílem? Seznámit nejen 
žáky, ale i rodiče s možností, kterou nabízí nejen 

místa kolem školy, ale zejména možnost využít 
pro dopravu do školy MHD. Naše škola má vý-
bornou dostupnost nejen pro tramvaje, ale i trolej-
busy. A v případě dopravy dětí do školy je mož-
no využít prostoru v Nádražní ulici u hotelového 
domu Jindřich, kde už velmi brzy bude možnost 
přistavení vozu tzv. Kiss and ride.    V  praxi to 
znamená, že na tomto místě můžete zastavit, aby 
spolujezdec mohl v  klidu a  bezpečně vystoupit 
nebo nastoupit. Řidič by však neměl odcházet od 
vozidla. Plánujeme také zahájit práci na projektu 
Školní ulice, kdy do diskuze o její podobě se za-
pojí nejen školní komunita, ale i místní rezidenti 
a zřizovatel naší školy, kterým je Moravská Ost-
rava a Přívoz. Jsme teprve na začátku, ale těšíme 
se na společnou změnu!

Lenka Lednická, ředitelka

Děti chodily do školy pěšky Adaptační pobyt 
žáků 6. ročníku

Žáci 6. ročníků ZŠ Matiční nedávno zažili 
nezapomenutelný adaptační pobyt, který je při-
pravil na další důležitou etapu jejich školního 
života. Tento nezbytný krok na jejich vzděláva-
cí cestě byl plný dobrodružství, učení se a budo-

vání nových vztahů. V ZŠ Matiční vítají šesťáky 
způsobem, který jim umožní stmelit se jako tým 
a lépe se připravit na přechod na 2. stupeň a na 
situace, které je čekají. Adaptační pobyt se ko-
nal v přírodním prostředí, což umožnilo žákům 
uniknout od městského ruchu a plně se ponořit 
do společného učení a  zábavy. Během tohoto 
pobytu měli žáci příležitost rozvíjet dovednos-
ti spolupráce při různých týmových aktivitách, 
včetně oblíbených sportovních her či kreativ-
ních činnostech. Pěší výprava, táborák s  opé-
káním špekáčků, ale i  noční bouřka byly jen 
některými zážitky, které si žáci ponesou s sebou 
jako vzpomínku. 

Rekonstruovaný školní dvůr je mezi 110 stavbami, které se ucházejí o cenu veřejnosti v soutěži 
Stavba roku 2023. Hlasovat lze až do 23. listopadu.

Děti ze ZŠ Ostrčilova před svou školou. 

Žáci 6. ročníků ZŠ Matiční na adapťáku.  
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Sadili jsme tulipány, narcisy a další cibuloviny 
v Komenského sadech

V  pátek 22. září 
se takřka 40 za-
městnanců úřadu 

městského obvodu Moravská Ostrav a Přívoz 
již poněkolikáté zapojilo v rámci dobrovolnic-
kého dne do výsadby cibulovin v  zadní části 
Komenského sadů. K  akci se připojilo také 
okolo 30 pracovníků Ostravaru, kteří natřeli 
lavičky v tomto parku uprostřed města. 

Akce byla finančně podpořena projektem 
OZO Ostrava v  rámci tematické výzvy Zele-
ná pro Ostravu. Na nákup cibulovin tak obvod 
získal v projektu s názvem Výsadba v Komen-
ského sadech dotaci ve výši 98  300 korun. 
„Jsem velmi rád, že se do této akce zapojilo 
tolik pracovníků našeho úřadu. Díky nim se 
nám podařilo vysadit spoustu nových cibulo-
vin do stávajících trávníků podle připravených 
terénních modelací a těšíme se, až na jaře tyto 

kytky rozkvetou a svými barvami oživí tento již 
tak nádherný park,“ řekl těsně po akci staros-
ta centrálního městského obvodu Petr Veselka, 
který se výsadby osobně zúčastnil, stejně jako 

místostarosta Petr Kuś a místostarostky Alena 
Pataky a Valentina Vaňková. 

Samotná výsadba byla provedena podle zá-
sad výsadby cibulovin s přihlédnutím na jed-
notlivé druhy. V zadní části Komenského sadů 
se tak na jaře můžeme těšit na nádherně roz-
kvetlé různé druhy tulipánů, narcisů, ladoněk 
a  ocúnů. Celkem zde totiž bylo vysazeno 21 
tisíc nových cibulek těchto květin!

Ve spolupráci s  OZO Ostrava byla reali-
zována v  roce 2022 také výsadba cibulovin 
v tramvajové smyčce Hlavního nádraží Ostra-
va. Projektem Výsadba v Komenského sadech 
chce městský obvod Moravská Ostrava a Pří-
voz v tomto trendu pokračovat a doplnit tento 
kompoziční prvek i  v  jiných velmi význam-
ných lokalitách.   

Starosta Petr Veselka se rovněž zapojil do výsadby cibulovin v Komenského sadech. 

S námi se nudit nebudete!
Středisko volného času Ostrčilova v  Mo-

ravské Ostravě nabízí nespočet nejrůznějších 
kroužků pro rodiče s dětmi, předškoláky, žáky 
a studenty, ale i mládež a dospělé. Na nových 
webových stránkách najdete přehledný seznam 
všech aktivit i s informací, kolik volných míst 
zbývá https://www.svcoo.cz/krouzky. Vybírat 
můžete například z 3D tisku, Break, Street nebo 
Show Dance, angličtiny, atletiky, badmintonu, 
Capoeiry, dramatického kroužku, florbalu, 
fitness Teens, gymnastiky, hry na flétnu, jógy 
a pilates, stolního tenisu, hravé robotiky, mažo-

retek, plavání, Nerf ligy, výtvarného kreativu, 
youtuber kroužku, zdravého pískání, volejbalu, 
umělecké fotografie, tajemství vesmíru, Brazi-
lian Jiu Jistu, Hoopingu, kajakářské školičky, 
Rope Skippingu, Čtyřlístku a dalších.

Ještě jste nenašli sportovní 
kroužek pro vaši dceru? 
Tak se přijďte podívat a vyzkoušet si trénink 

s  námi! Sportovní gymnastika je vhodná pro 
většinu dětí, poskytuje všeobecnou pohybovou 
průpravu a  připravuje na jakýkoli další sport. 
Náborové dny byly sice v září, ale pokud máte 
doma dívku ve věku 4–5 let, která by chtěla 

být součástí naší gymškolky nebo slečnu ve 
věku od 8 do 12 let, pro něž děláme zájmovou 
gymnastiku, neváhejte a  přijďte za námi do 
tělocvičny vedle divadla Jiřího Myrona, ulice 
Čs. legií 1268/16, Moravská Ostrava a Přívoz. 
Přihlášky najdete také na: 
www.gymnastikaostrava.cz

Neseď doma u telky, pojď si 
zahrát kuželky!
Oddíl kuželek TJ Unie Hlubina pořádá celo-

roční nábor nových členů. Do kuželny v  Ga-
jdošově ulici můžeš přijít každou středu, kdy 
probíhají tréninky nebo po domluvě kdykoli. 
Na věku nezáleží! Nikdy není pozdě začít. Ku-
želky se dají hrát od mládí až do důchodového 
věku, a to na jakékoli úrovni. Zapojujeme se do 
amatérských soutěží i  do těch ligových nebo 
dokonce mezinárodních. Kuželkáři jsou jedna 
velká rodina. Díky tomuto krásnému sportu 
můžeš získat spoustu kamarádů a nové přátele 
na celý život. Sportuj celý život! Více informa-
cí na www.kuzelkyhlubina.cz. 

Pořád ještě nevíte, co s volným časem vašeho dítěte? 
Máme pro vás několik tipů…

Místostarosta Petr Kuś (druhý zleva) při práci s kolegy z radnice.

Ilustrační foto

Ilustrační foto
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Suterén Ulrichovy vily na Sokolské ulici 
poprvé rozezněl jazz 27. dubna roku 1996. 
Peter Lipa a americké formace Adam Holz-
man Band slavnostně otevřeli legendární 
ostravský hudební klub Parník. A  od té 
doby tu interpreti a publikum společně sdí-
lejí „jednu palubu“.

V  letních měsících prošel klub Parník úpra-
vami. „Máme nově vymalováno, přibylo nové 
osvětlení i  recepce,“ říká Marcela Mrózková 
Heříková, ředitelka Centra pro kulturu a vzdě-
lávání Moravská Ostrava (CKV), které klub 
Parník provozuje. „Novou, 28. sezónu, jsme 
v  září zahájili velkolepě koncertem ostravské 
rodačky Vladivojny La Chia se Sylvií Bee, spo-
jeným s vernisáží obrazů malíře, grafika a foto-
grafa Václava Šípoše. Cihlové zdi Parníku teď 
tedy zdobí takové legendy, jako například Ja-
nis Joplin, John Lennon, Joe Cocker nebo Jimi 
Hendrix,“ dodává ředitelka CKV.

Klikatá cesta historie 
Vilu na Sokolské třídě, ve které je klub Parník 

umístěn, postavil v letech 1898–1899 ostravský 
stavitel Johann Ulrich, který v ní architektonic-
ky spojil novorenesanci, manýrismus, novoba-
roko a tzv. švýcarský styl s lehkými náznaky se-
cese. Po jeho smrti rodina vilu prodala a vznikly 
v ní kanceláře, později tu žil advokát Bohumír 
Šavrda a poté ji vlastnila těžařská firma. Po dru-

hé světové válce pak přešla do majetku národní-
ho podniku Ostravsko-karvinské doly. 

Promyšlená plavba interiérem
Interiér klubu i  jeho název navrhl architekt 

Milan Sýkorský. Prvky parníku se objevují na 
dveřích a  zelené sloupy symbolizují komíny 
a  potrubí zaoceánského parníku. Parník, kte-
rý má skvělou akustiku, na koncertech pojme 
zhruba 145 lidí a přitahuje různorodé spektrum 
návštěvníků všech věkových skupin.

Jak to všechno začalo
U  zrodu Parníku, jak ho dnes známe, stál 

i  známý jazzman a  skladatel Boris Urbánek, 
který je externím dramaturgem hudebního pro-
gramu ostravského klubu Parník a  pravidel-
ně zde vystupuje s  Boris Band Combination. 
„Naše kapela kdysi hrála v  divadelním klubu 
Blaník a tenkrát mě oslovila tehdejší ředitelka 
CKV Ostrava Marie Janáková, jestli se nechce-
me přestěhovat do budovy na Sokolské. Tehdy 
byly v prostorách dnešního klubu dílny, kotelny 

a skladové prostory. Mně se vidina nového jaz-
zového klubu na ´plný úvazek´ moc líbila, a tak 
jsme začali společně s mým kolegou z Jazzové 
nadace Ostrava Štěpánem Rainischem a archi-
tektem Milanem Sýkorským připravovat podo-
bu budoucího klubu. A Parník jsme pak skuteč-
ně otevřeli,“ vzpomíná Boris Urbánek.

Podzimní nabídka Parníku 
Klub Parník návštěvníkům v  říjnu nabídne 

například koncert jihoafrického bluesového 
zpěváka a rockového kytaristy Alberta Frosta, 
jehož kapela opakovaně předskakovala v Jižní 
Africe před Rolling Stones, nebo stále populár-
nější kapelu s  velkou fanouškovskou základ-
nou ve Velké Británii: Hardwicke Circus. Hos-
tem v Parníku bude třeba i  lodní kapela Jerry 
Erben Swing Band, která objížděla celý svět, 
a  nabídne písně z  repertoáru Franka Sinatry, 
Louise Armstronga i  Elvise Presleyho, nebo 
kapela The PRIMITIVES Group of Prague, 
která položila základ české undergroundové 
subkultury.

Všichni jsou v Parníku na společné lodi

V galerii bouří na plátnech hromy
Do letošního 20. října si můžete ve výstavní 

síni Sokolská 26 prohlédnout výstavu děl Mar-
tina Lukáče s názvem Rolling Thunder. Martin 
Lukáč se řadí mezi nejoriginálnější umělce 
nové generace a  jeho díla vystavovala řada 
respektovaných galerií.  Talentovaný sloven-
ský výtvarník ve své tvorbě kombinuje malbu 
s kresbou.   

Martina Lukáč se nejprve věnoval kamenoso-
chařství na střední Škole úžitkového výtvarnic-
tva Josefa Vydru. Pokračoval v Ateliéru súčas-
ného obrazu Adama Szentpéteryho na fakultě 
umění TU Košice, kde skončil jako bakalář, 
následně přestoupil do Prahy. Sem ho lákalo 
kosmopolitnější a  otevřenější prostředí i  větší 
konkurence, ale především Jiří Černický a Ma-
rek Meduna v čele ateliéru. Jeden semestr strá-

vil na AVU v ambiciózní škole malby Vladimí-
ra Skrepla a Jiřího Kovandy a na další odešel 
na stáž do Lipska na Hochschule für Grafik und 
Buchkunst. 

I  když jeho projev může někdy působit až 
neškoleným dojmem, je naopak pečlivě, téměř 
klasicky vystavěný. Základem jsou početné 
automatické kresby uhlem, kterými vyhledává 
nějaký tvar, a teprve když ho racionálně přijme, 
převádí ho kontrolovaně na plátna. Ta obvyk-
le podmalovává olejovým pastelem, aby je dál 
barevně rozváděl pomocí válečků a  plochých 
štětců. Obvykle pracuje na několika obrazech 
najednou, často tak vznikají cykly, které se točí 
kolem jednoho motivu.

Výstavu Martina Lukáče nahradí od 26. října 
díla Daniela Hanzlíka, který se věnuje audio-

vizuálním projektům, které jsou spojeny s mal-
bou, kresbou, fotografií, digitálním obrazem 
a zvukem nebo site-specific instalacím.

Výstavní síň Sokolská 26 je otevřena od pon-
dělí do pátku od 8:00 do 17:00 hodin. 

www.ckv-ostrava.cz

Vila Hanse Ulricha na Sokolské třídě. 

Parník najdete nade dveřmi hned u vstupu.

Foto: Archiv CKV
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Jan Eliáš Svatoš, režisér oceňovaných snímků, fo-
tograf a spisovatel.

Svátek svatého Martina, který slavíme  
11. listopadu, s sebou každoročně přináší sva-
tomartinské hody, víno a zábavu. Letos se osla-
vy poprvé přestěhují z Masarykova náměstí do 
vily Hanse Ulricha a  jejího okolí na Sokolské 
třídě 26. Akce začne v 11:00 hodin dopoledne 
a oslavy potrvají až do 21:00 hodin.

„Slavnost svatého Martina se bude tentokrát 
konat ve zcela novém prostředí. Věříme, že se 
bude zájemcům líbit, a že založíme novou tra-
dici. Ve vile Hanse Ulricha sídlí klub Parník 
a  výtvarná galerie Sokolská 26. Postupně se 
snažíme vilu zpřístupňovat návštěvníkům po-
mocí různých kulturních aktivit, a to i ty prosto-
ry, kam kdysi návštěvníci neměli přístup,“ říká 
Marcela Mrózková Heříková, ředitelka pořáda-
jícího Centra kultury a  vzdělávání Moravská 
Ostrava a Přívoz (CKV). 

V  klubu Parníku se bude podávat svatomar-
tinská husa a nebude chybět ani tradiční ochut-
návka výběrových vín. K  poslechu zahraje 
cimbálová muzika Radegast a  večer zakončí 
koncert kapely Tomáš Kočko&ORCHESTR. 

„Prostranství kolem vily Hanse Ulricha za-
plní jarmark s nabídkou tradičních svatomar-
tinských specialit jako třeba husí játra, paštiky, 
víno, koláče, svatomartinské rohlíky nebo do-
mácí chléb a  sýry,“ sdělila Šárka Dospivová, 
dramaturgyně CKV. 

Návštěvníci se mohou těšit na pestrý program 
- bubeníky, šermířské souboje, zbrojnici nebo 
vojenské ležení. Pro děti jsou pak připrave-
ny ukázky řemesel. Mohou třeba spřádat nitě 
a česat vlnu nebo si v tiskařské dílně na replice 
knihtisku z 15. století vytvořit obrázek a pomo-
cí barvy a štočku ho přenést na papír.

V 17:00 hodin pak přijede k vile Hanse Ulri-
cha samotný Martin na bílém koni se svou dru-
žinou a  Mons. Jan Plaček požehná mladému 
svatomartinskému vínu.

  
O Martinovi

• 	Martin je uctíván jako ochránce a  patron 
všech vojáků, jezdců, koní, hus a vinařů.

• 	Traduje se, že svatý Martin přináší chlad 
a sníh.

• 	Říká se, že když svatý Martin kázal, kejhání 
hus v okolí ho tak rušilo, že za trest všechny 

husy skončily na pekáči. Jiná legenda praví, 
že se Martin schovával mezi husami před 
volbou biskupa, ale husy ho svým kejháním 
prozradily.

• 	Ke svátku svatého Martina také neodmysli-
telně patří svatomartinské víno, které musí 
splňovat přísná kritéria, především musí být 
vyrobeno z  určité odrůdy. Jde o  první vína 
nového ročníku, která zrají jen pár týdnů. 
Podle tradice se první svatomartinská vína 
otevírají 11. listopadu v 11:00 hodin a vždy 
se nalévají z lahve, nikdy ne ze sudu. 

Slavnost svatého Martina se letos bude konat na novém místě

Centrum kultury a vzdělávání Moravská Os-
trava a Přívoz opět hostilo workshopy režiséra 
a  fotografa Jana Eliáše Svatoše, jehož doku-
mentární filmy jako divoČINY, Afrika obscu-
ra nebo celovečerní filmy Archa světel a stínů 

získaly řadu ocenění nejen u nás, ale i na me-
zinárodních filmových festivalech. Režisér vy-
razil s účastníky workshopu o fake news do os-
travských ulic i do klubu Atlantik. V Minikině 
Ostrava pak zájemci shlédli diashow Tajemství 
přemyslovských artefaktů. 

Jan E. Svatoš se v  Ostravě po roce věnoval 
vyhodnocování informací, kterých nám nejen 
mediální svět neustále nabízí nespočet, i historii 
fake news. „Každý den se na nás valí množství 
textů, obrázků a  fotografií. Nejen informacím, 
ale i fotce však můžeme cokoliv, jenom ne věřit. 
I  tento nástroj bychom měli brát kriticky. Dů-
ležité je vědět, co udělat pro to, aby fotografie 
nebyla jen dílem náhody, ale jasným sdělením 
s odpovídajícím nábojem,“ sdělil režisér a fo-
tograf Jan Eliáš Svatoš. 

Minikino pak nabídlo režisérovu fotografic-
kou prezentaci „Tajemství přemyslovských 
artefaktů,“ ve které se zájemci dozvěděli o uni-
kátních historických předmětech. Odkryli, kam 
za druhé světové války zmizel slavný ceremo-
niální meč a co na něm bylo vyryto, kdo před 
zničením zachránil unikátní hvězdný glóbus 
a proč se s Přemyslovým denárem, nalezeným 
v křižáckém Akkonu, nejspíše neplatilo. Zkrát-

ka vše, co se nevešlo do filmu Svatošova oce-
ňovaného filmu „Až zařve lev.“ Další linií bylo 
opět řešení středověkých fake news, která jsou 
stále aktuální i v dnešní době. I středověcí kro-
nikáři totiž byli poplatní své době…

Jan E. Svatoš spolupracuje s  mnoha dalšími 
domácími i  mezinárodními institucemi. Pra-
videlně přispívá do tuzemských periodik jako 
magazín Xantypa či časopis Koktejl. Zasedal 
jako člen poroty v řadě mezinárodních festiva-
lů, napříkla NaturVision, Ekofilm nebo Czech-
NaturePhoto.

Fake news jsou stará jako lidstvo samo

Slavnost svatého Martina se letos přesune do vily Hanse Ulricha a jejího okolí.           Foto: Archiv CKV

I takto může ve fotografii vypadat socha Leoše Ja-
náčka v Ostravě.
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Vernisáž obrazů Rosti Osičky proběhne za účasti autora 20. října v 17 hodin ve Dvoraně radnice Morav-
ské Ostravy a Přívoz. Vernisáž výstavy bude moderovat Marek Vašut. Výstava potrvá do 20. listopadu.

ZE ŽIVOTA OBVODU

Ve dnech 19. až 21. října 2023 přivítá Ostrava 
FOSFA mistrovství České republiky v olympij-
ském boxu. Vedle našich nejlepších sportovců 
se v  Ostravě představí legendy tohoto sportu. 
Souběžně s mistrovským turnajem bude probí-
hat výstava obrazů jedné z těchto legend, Rosti 
Osičky, který představí mimo jiné také 12 obra-
zů Ostravy, jak si ji pamatuje jen on. Vernisáží 
jeho obrazů a finálovým večerem bude diváky 
provázet hlavní představitel kultovního filmu 
Pěsti ve tmě Marek Vašut.

Boxerský turnaj i výstava obrazů
„Naposledy se mistrovství ČR konalo v Ostra-

vě před dlouhými šesti lety, a tak jsme opravdu 
velmi rádi, že se ti nejlepší boxeři a  boxerky 
olympijského boxu sejdou opět u nás ve spor-
tovní hale Sareza v  Ostravě-Přívozu,“ říká 
viceprezident České boxerské asociace a ředi-
tel turnaje Dalibor Mouka a pokračuje: „Akci, 
která potrvá tři dny a  jejíž část se protáhne 
do poloviny následujícího měsíce, jsme pojali 
netradičně a  věřím, že Ostravu zaujme. Vedle 
sportovního turnaje, kde se představí naši nej-
lepší z  nejlepších, jsme připravili výstavu ob-
razů naší boxerské legendy Rosti Osičky, která 
bude k vidění od 20. října až do poloviny lis-
topadu ve Dvoraně radnice městského obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz. 

A protože finále mistrovství ČR v olympijském 
boxu i vernisáž výstavy bude moderovat předsta-

vitel Vildy Jakše z kultovního filmu Pěsti ve tmě 
Marek Vašut, rozhodli jsme se akci pojmenovat 
symbolicky Pěsti v  Ostravě. Půjde tedy nejen 
o sportovní zážitek, ale doslova o společenskou 
událost, na které bude ostravské veřejnosti pre-
zentován kvalitní sport té nejvyšší úrovně a sou-
běžně odbornou kritikou a sběrateli kladně hod-
nocená výtvarná tvorba zajímavé osobnosti.“

Boxing Ostrava je nejúspěšnějším  
klubem v zemi
Pořadatelství turnaje přidělila Česká boxerská 

asociace Boxingu Ostrava. „Vážíme si toho, je 
to ocenění naší práce a našich výsledků,“ říká 
Dalibor Fröhlich, dlouholetý předseda tohoto 
nejúspěšnějšího klubu v České republice, který 
se může pochlubit od roku 2011 celkem 37 ti-
tuly mistrů České republiky ve všech věkových 
kategoriích. 

O medaile bojují muži i ženy
„Máme v našem klubu, jenž má Českou boxer-

skou asociací přiděleno zároveň jedno ze čtyř 
Sportovních center mládeže (SCM) v České re-
publice, celou řadu mladých boxerů a boxerek, 
kteří prošli naší boxerskou akademií, a  dnes 
už jsou úspěšní i na světové úrovni. Například 
Erik Suchý, který se připravuje na Pěsti v Ost-

ravě, je vicemistr Evropy v juniorech. Úspěšní 
medailisté jsou pak vzorem pro mladé a  začí-
nající sportovce. Boxerská akademie, společný 
projekt našeho oddílu, ZŠ Nádražní a městské-
ho obvodu Moravská Ostrava a Přívoz, fungu-
je a přitáhla ke sportování desítky dětí. A to je 
samozřejmě vedle medailí a úspěchů to, proč to 
děláme,“ popisuje Dalibor Fröhlich. A úspěšní 
nejsou v  tomto sportu zdaleka jen muži, člen-
kou Boxingu Ostrava je i  Julie Poledníková, 
třetí z  klanu Poledníkových, která se věnuje 
tomuto sportu. Její starší sestry Natálie a Klá-
ra jsou ostřílené, úspěšné boxerky a  dnes již 
šestnáctileté Julii se daří jít v  jejich šlépějích. 
V letošním  roce nejenomže zvítězila na mist-
rovství ČR, ale získala také stříbrnou medaili 
na mistrovství Evropy kadetů. 

Díky podporovatelům budou  
Pěsti v Ostravě stát za to!
Ostrava byla vždy baštou olympijského boxu, 

stačí vzpomenout na Procházkův memoriál, 
kde se utkávali ti nejlepší z  nejlepších. Jeden 
z  olympijských vítězů, dnes již 95letý Janko 
Zachara (OH Helsinky 1952) slavnostně zahá-
jil v roce 2017 také činnost boxerské akademie 
Boxingu Ostrava při ZŠ Nádražní v  Ostra-
vě-Přívozu. Boxing Ostrava produkuje další 
a další skvělé sportovce a ujala se také letošní-
ho mistrovství České republiky v olympijském 
boxu. „Díky našim dlouhodobým podporo-
vatelům, kterými jsou město Ostrava a  obvod 
Moravská Ostrava a Přívoz a v případě tohoto 
mistrovství především díky Moravskoslezskému 
kraji připravujeme akci, která bude stát za to,“ 
dodává Dalibor Fröhlich.

Pěsti v Ostravě – úspěšní sportovci, legendy  
a Marek Vašut na jednom místě

FOSFA MČR v boxu bude probíhat ve dnech 
19.–21. října v  hale Sareza v  Ostravě Pří-
voze, kdy ve dnech 19. a  20. října budou 
probíhat vyřazovací boje. V sobotu 21. října 
proběhne od 17 hodin finálový galavečer 
s vyhlášením mistrů ČR. Večerem bude pro-
vázet Marek Vašut. Vstupenky je možno za-
koupit v předprodeji na TICKETPORTAL.

Starosta Petr Veselka přivítal na radnici úspěšné boxery Boxingu Ostrava – Erika Suchého a Julii Po-
ledníkovou.
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Počátkem září jsme slavnostně, za účasti pri-
mátora města Ostravy Jana Dohnala, pokřti-
li a  uvedli do  života historicky první  knížku 
pro ostravské prvňáčky. Nese název Nevšed-
ní den knihovnice Květy. Za knihou stojí dvě 
autorky z našeho regionu, spisovatelka Len-
ka Rožnovská a výtvarnice Denisa Fialová.

Knížka pro  ostravské prvňáčky je pilotním 
projektem Knihovny města Ostravy, který měs-
to Ostrava finančně podpořilo. Děj se odehrává 
v knihovně a hlavními postavami jsou knihov-

nice Květa a ostravský důlní skřítek zvaný Kli-
mek. Knihovnice čelí útoku nezbedného větru, 
který v  knihovně nenechal knihu na  knize. 
Pomoc přichází v  podobě nezvyklého hosta, 
důlního skřítka…Jak příběh vlastně dopadne, 
se dozví čtenáři v knížce na 77 stranách. Každá 
kapitola v  závěru obsahuje také otázky, které 
prověří pozornost čtenáře či posluchače. Příběh 
čtenářům přibližuje nejen bezpečné prostředí 
knihovny, ale též hornickou historii i  město 
Ostravu.

Prvňáčci z ostravských škol knížku dosta-
nou u nás při slavnostním uvedení do stavu 
čtenářského v  rámci pasování prvňáčků 
se  školou, nebo při  besedách organizova-
ných Knihovnou města Ostravy.

Nedílnou součástí kampaně pro  prvňáčky je 
bonus ve formě registrace do knihovny zdar-
ma na  celý kalendářní rok. Tuto registraci 
obdrží každý prvňáček, který k nám zavítá, ať 
už se školou nebo s rodiči, po celý školní rok 
2023/2024.

Knížka pro ostravské prvňáčky je na světě!

POŘÁD SE TU NĚCO DĚJE
Ostravské dny folkloru 
V Ostravě bude mít premiéru nový folklorní 

festival, jehož hlavní myšlenkou je propojování 
kultur, lidové tvorby, ostravské folklorní komu-
nity a města. Letošní první ročník Ostravských 
dnů folkloru se uskuteční od středy 8. do neděle 
12. listopadu 2023.

Byla by škoda, kdyby tradice upadly v  za-
pomnění, připomeňte si proto prostřednictvím 
různorodého programu, že dědictví našich 
předků může spojovat generace. Těšit se může-

te na řadu hudebních představení, workshopů, 
ale také třeba na tematickou výstavu. Podrobný 
program i  místa dění naleznete na webových 
stránkách www.folklorova.cz nebo na sociál-
ních sítích. 

Říjnové PLATO
V říjnu zahájí PLATO v hlavním sídle v bý-

valých jatkách novou výstavu Uprchlá, našel 
skrýš, stále uniká s  podtitulem Zvířecí zpra-
vodajství. Vernisáž se uskuteční ve středu 11. 
října v 18 h. Kdyby městská zvířata mohla od-
povědět na otázku, jak se jim v Ostravě žije, co 
bychom se dozvěděli? Komentovaná prohlídka 
výstavy bude následovat týden na to, ve středu 
18. října v 18 h – doporučujeme rezervaci na 
info@plato-ostrava.cz. Součástí výstavy bude 
Holubí kadeřnictví, kam se můžete objednat na 
stříhání a/nebo barvení. 

Více na webu: plato-ostrava.cz

Ostrava Kamera Oko představuje první 
jména 15. ročníku
Kamera v animaci, projekce s živým orches-

trem, nové filmy z  Cannes, kameramanské 
debuty mladých tvůrců, grafický design ve fil-
movém průmyslu a ženy za kamerou – Ostrava 
Kamera Oko (OKO) zveřejňuje první témata, 
filmy a  hosty letošního programu. Patnáctý 
ročník jediného tuzemského festivalu, který se 
zaměřuje na kameru, začíná 15. listopadu 2023 
a potrvá pět dní. Probíhat bude v galerii Plato 

Ostrava, v Minikině, v kině Etáž v Dolních Vít-
kovicích i na dalších místech v Ostravě. 

„Patnácté OKO zahájí tuzemská premiéra 
rumunsko-českého filmu Zlý časy. Snímek bude 
součástí Oficiálního výběru, hlavní soutěžní 
sekce, která nabídne české premiéry filmů ze 
světových festivalů, například z Cannes. Letos 
zde bude silně zastoupena latinskoamerická 
kinematografie. Krátkometrážní soutěž pak 
představí krátké filmy pěti českých kamerama-
nek a kameramanů. Dále připravujeme Indus-
try program, do něhož spadá také nesoutěžní 
sekce Kameramanské debuty, přehlídka začí-
najících tvůrců, které v  rámci festivalu konti-
nuálně sledujeme už od jejich studentských let. 
I  letos chystáme Location Tour a  AV Night. 
Navíc jsme opět oslovili kurátorky a kurátory, 
kteří sami vybírají témata a filmy do sekce Ku-
rátorský výběr,“ popisuje strukturu programu 
jeho koordinátorka Zuzana Černá.

Více na www.ostravakameraoko.cz

Foto: Archiv Ostrava kamera Oko
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KOUZLO OKAMŽIKU
Konec prázdnin nebyl zdaleka koncem kultur-

ních a  sportovních akcí v našem obvodu. Na-
opak. Po celý měsíc září jste si společně s námi 
mohli užít spoustu zábavy. V sobotu 2. září se 
uskutečnil 1.ročník Festivalového dne MOaP, 
který připravil náš obvod ve spolupráci se Sva-
továclavským hudebním festivalem. Den se ná-
ramně vydařil, a to nejen díky krásnému počasí, 
ale i bohatému programu. Hned následující ví-
kend se centrální obvod aktivně připojil k akci 
Fajront – setkání hornických měst a  obcí, 
která byla zahájena v pátek 8. září v Dolní ob-
lasti Vítkovic a v sobotu pokračovala bohatým 
programem na několika místech Ostravy. Cent-

rální městský obvod připravil na hornické téma 
výstavu Po stopách hornictví v Moravské Os-
travě a Přívozu, jejíž součástí byla i  separátní 
výstava výtvarných děl žáků našich základních 
škol s názvem Kanárek v dole. 

Ve dnech 7. a 8. září se na Kuří rynek vrátila 
opět Aréna, aby se společně s diváky rozlouči-
la s  létem pod širým nebem. Letos s  reprízou 
divácky oblíbené ruské (ne)klasiky – Tohle 
není Višňový sad! V  neděli 10. září stihl sta-
rosta Petr Veselka odstartovat z  krásného zá-
zemí kampusu Ostravské univerzity tradiční 
Ostrava City Marathon, do něhož se zapojili 
i naši zaměstnanci radnice. V pondělí 11. září 

opožděně zahájila školní rok Waldorfská ZŠ 
a MŠ a v úterý 12. září se pak v Komenského 
sadech uskutečnil tradiční Den zdraví. Od 5. 
do 28. září probíhal Svatováclavský hudební 
festival, největší mezinárodní festival tzv. sta-
ré a  duchovní hudby v  ČR, a  představil neu-
věřitelných 23 projektů, mezi nimiž byl balet 
v  kostele, barokní opera s  loutkami, a  přede-
vším koncerty světově uznávaných interpretů 
v chrámech celého kraje. Září pak symbolicky 
uzavřel sv. Václav, který přijel i  se svou dru-
žinou 28. září na náměstí Svatopluka Čecha 
v  Přívozu, kde jsme všichni společně oslavili 
Den české státnosti. 

Starosta Petr Veselka (vpravo) společně s místostarostkou Valentinou 
Vaňkovou (druhá zprava) při předávání ocenění žákům základních škol 
v soutěži Kanárek v dole.

Waldorfská ZŠ a MŠ zahájila školní rok kvůli opravě elektroinstalace 
o týden později, zahájení se zúčastnil místostarosta David Witosz (u 
tabule vpravo). 

Starosta Petr Veselka (vpravo) odstartoval  Ostrava City Marathon.

Den zdraví navštívila také místostarostka Alena Pataky.

Den zdraví nabízel spoustu aktivit pro děti i do-
spělé.

Den zdraví Divadlo Aréna zahájilo svou sezónu na Kuřím 
rynku.
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V rámci Festivalového dne MOaP vystoupila i cimbálovka Jagár.

Vernisáž výstav Kanárek v dole a Po stopách hornictví v Moravské Ostra-
vě a Přívozu na radnici centrálního obvodu.

Místostarosta Petr Kuś (třetí zprava) společně s místostarostkami Alenou 
Pataky (uprostřed) a Valentinou Vaňkovou (vpravo) při zahájení jarmarku 
na náměstí Sv. Čecha. 

Sokolníci na Svatováclavském jarmarku.

Stadlerovo klarinetové kvarteto zpříjemnilo Festivalový den MOaP.

Výstavu Po stopách hornictví v MOaP si lidé mohli prohlédnout před rad-
nicí.

Svatý Václav s manželkou přijíždí na náměstí v Přívozu.

Na Svatováclavském jarmarku byla spousta atrakcí i pro ty nejmenší.
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ZAOSTŘENO

VOLNÉ NEBYTOVÉ  
PROSTORY K PRONÁJMU

AKTUÁLNÍ NABÍDKA VOLNÝCH  
NEBYTOVÝCH PROSTOR
30. dubna 3060, 3059/4,6 - kancelář 226,38 m² 
Českobratrská 1805/32 - sklad 52,89 m²
Českobratrská 1888/14 - sklad 83,90 m²
Maroldova 2992/3 - prodejna 17,70 m²
Nádražní 1325/18 - restaurace 419,94 m²
Nádražní 1325/18 - kancelář 122,39 m²
Nádražní 1110/44 - kancelář 162,66 m²
Nádražní 544/168 - prodejna 20,65 m²
Nám. Republiky, podchod - prodejna 37,35 m²
Nám. Republiky 2112/2 - restaurace 289 m²
Senovážná 2109/1 - klubovna 84,65 m²
Senovážná 2110/3 - klubovna 82,55 m²
Sládkova 862/10 - prodejna 33,25 m²
Tyršova 1761/14 - prodejna 126,22 m²
Zděný stánek ul. Varenská - park Milady Horákové

BLIŽŠÍ INFORMACE A PROHLÍDKY 
Bc. Martina Voláková
T   702 018 267
E   martina.volakova@moap.ostrava.cz
W  www.nemovitostimoap.cz

Dobrovolníci, hlaste se! 	
Dobrovolnické centrum ADRA Ostrava pro-

pojuje svět lidí, kteří chtějí pomoci, se světem 
těch, kteří pomoc potřebují. Pokud jste otevřeni 
novým zkušenostem, rádi si povídáte nebo na-
sloucháte a můžete věnovat hodinu svého času 
týdně, zkuste dobrovolnickou činnost. Pravidel-
né návštěvy u seniorů, dětí nebo zdravotně po-
stižených lidí, kterým se nedostává společnosti, 
jsou nejen užitečné a naplňující, ale mohou Vám 
přinést dobrý pocit ze smysluplně a  příjemně 
stráveného času. Zájemci o  dobrovolnictví nás 
mohou kontaktovat  na telefonním čísle 733 
485 548 nebo vyplnit formulář na stránkách  
www.adraostrava.cz.	

Dny proti chudobě 
Ostrava 2023
Ve dnech od 9. do 30. října proběhne 18. roč-

ník aktivit Dnů proti chudobě v  Ostravě, a  to 
u  příležitosti Mezinárodního dne za vymýcení 
chudoby. Pro veřejnost bude v  tomto termínu 
probíhat výstava fotografií studentů Střední 
umělecké školy Ostrava s názvem Krok k nadě-
ji v ostravském hypermarketu Globus. V pondě-
lí 16. října pak zveme od 8 hodin na ekumenické 
setkání do Charitního domu sv. Benedikta Labre 
ve Vítkovicích a 17. října od 16 hodin na setká-
ní u společného ohně v centru Adelante Armády 
spásy v Mariánských Horách. Odborný seminář 
s názvem Chudoba uvnitř zaměřený na proble-
matiku duševních onemocnění u lidí bez domo-
va proběhne 18. října od 10 hodin na Krajském 
úřadu MSK (nutná registrace účasti). Dny proti 
chudobě pořádá Charita Ostrava, Armáda spásy 
s finanční podporou statutárního města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje.

Poradna radí bezplatně
Poradna Charity Ostrava poskytuje odborné so-

ciálně-právní poradenství zaměřené na rodinné 
právo, sociální zabezpečení, bydlení, zaměstnání, 
majetkoprávní vztahy, dluhovou problematiku, 
spotřebitelské právo atd. Zájemci o  poradenství 
nemusí uvádět žádné osobní údaje, služby jsou 
bezplatné a dostupné lidem starším 18 let. Kon-
zultace poskytujeme na níže uvedených kontak-
tech: Poradna Charity Ostrava, tel.: 599 526 906, 
731 625 767, email: poradna@ostrava.charita.cz.

Tyršova 1761/14 – prodejna 126,22 m²  
www.nemovitostimoap.cz

Policisté napříč Moravskoslezským krajem 
během prvních zářijových dnů s nástupem no-
vého školního roku zvýšili dohled u přechodů 
pro chodce v blízkosti základních škol. V rám-
ci preventivního projektu Zebra se za tebe ne-
rozhlédne, který v  České republice probíhá 
již  od  roku 2007, společně s  krajským koor-
dinátorem BESIP dětem připomínali zásady 
bezpečného přecházení. Přítomnost policistů 
u přechodů také cílila na řidiče, aby si uvědo-
mili, že v ranních a odpoledních hodinách musí 
opět počítat s větším výskytem dětí v blízkosti 
škol a tomu přizpůsobili rychlost své jízdy, byli 
předvídaví a více obezřetní 

Pokud i vy máte doma školáka, připomínejte 
mu v průběhu celého školního roku tyto zásady: 

• Vozovku je třeba vždy přecházet na přehled-

ném místě (nikdy ne například za zatáčkou).
• Pokud je v blízkosti přechod pro chodce, je 

povinnost jej použít. 
• Před vstupem do vozovky je potřeba se vždy 

rozhlédnout – vlevo, vpravo, vlevo.
• Chodec nemá na přechodu pro chodce abso-

lutní přednost! Pokud k přechodu přijíždí auto, 
nikdy na přechod pro chodce nevstupujeme, do-
kud vozidlo nezastaví. Platí to pro oba směry.  

• Po přechodu pro chodce se chodí po pravé 
straně svižnou chůzí.

• U přecházení není dobré mít v uších sluchát-
ka nebo se dívat do mobilního telefonu, snižuje 
to soustředění.

• Za snížené viditelnosti je potřeba mít na 
sobě reflexní prvek a být tak dobře viditelný pro 
ostatní účastníky silničního provozu. 

Bezpečná cesta školáků


